Kesemua sifat-sifat tersebut mempunyai hubungkait yang jelas antara Tuhan dan makhluk sehingga manusia secara fitrah dan kewarasan akalnya dapat memahami asas hakikat tersebut. Bagi menzahirkan lagi hakikat ini, Shaykh Hamzah Fansuri memberi sedikit perincian maksud sifat Tuhan yang meliputi dan hampir dengan manusia.

#### RUJUKAN

- Al-Quran al-Karim.
- Al-Quran dan Terjemahannya. 1418H/1998M. Madinah: Mujamma' al-Malik Fahd li al-Tiba'at al-Mushaf al-Sharif.
- Abu Ya'la, Ahmad bin 'Ali bin al-Muthanna al-Tamimi al-Muwasil. 1992M/1412H. *Musnad Abi Ya'la al-Muwasil*. Jil. 5. Dimashq: Dar al-Thaqafah al-'Arabiyyah.
- A. Hasjmy. 1976. *Ruba'i Hamzah Fansuri: Karya Sastra Sufi Abad XVII*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Ahmad Daudi. 1978. *Syeikh Nuruddin Ar-Raniry: Sejarah, Karya dan Sanggahan terhadap Wujudiyah di Aceh*. Jakarta: Penerbit Bulan Bintang.
- al-Attas, Syed Muhammad Naquib. 1966. *Raniri and the Wujudiyah of 17th Century Aceh*. Singapore: Malaysian Branch, Royal Asiatic Society.
- al-Attas, Syed Muhammad Naquib. 1970. *The Mysticism of Hamzah Fansuri*. Kuala Lumpur: Universiti Malaya.
- al-Baghdadi, Abu Mansur 'Abd al-Qahir bin Tahir bin Muhammad. t.th. *Al-Farq bayn al-Firqah wa Bayan al-Firqah al-Najiyah minhum*. Sunt. Muhammad 'Uthman al-Khusht. Kaerah: Maktabah Ibn Sina.
- al-Bayhaqi, Abu Bakr Ahmad bin al-Husayn bin 'Ali. 2000M/1421H. *Shu'ab al-Iman*. Jil. 2. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- al-Bazzar, Abu Bakr Ahmad bin 'Amru bin 'Abd al-Khaliq al-'Itki. 1988M/1409H. *Al-Bahr al-Zhakhkhar al-Ma'ruf bi Musnad al-Bazzar*. Jil. 1. Beirut: Mu'assasah 'Ulum al-Quran.
- al-Bazzar, Abu Bakr Ahmad bin 'Amru bin 'Abd al-Khaliq al-'Itki. 2004M/1425H. *Al-Bahr al-Zhakhkhar al-Ma'ruf bi Musnad al-Bazzar*. Jil. 12. Al-Madinah al-Munawwarah: Maktabah al-'Ulum wa al-Hikam.
- Braginsky, Vladimir I. 1994. *Erti Keindahan dan Keindahan Erti dalam Kesusasteraan Melayu Klasik*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Doorenbos, Johan. 1933.

1996. *Sejarah dan Konsep Ahli's-Sunnah Wa'l-Jama'ah*. Kuala Lumpur: Bahagian Hal Ehwal Islam, Jabatan Perdana Menteri.
- Muhammad Bukhari Lubis. 1994. *The Ocean of Unity: Wahdat al-Qujud in Persian, Turkish and Malay Poetry*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Al-Munawi. 1972M/1391H. *Fayd al-Qadir Sharh al-Jami' al-Saghir*. Jil. 4. Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- al-Qurtubi, Abu 'Abd Allah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr. 2006. *Al-Jami' li Ahkam al-Quran wa al-Mubayyin lima Tadammahu min al-Sunnah wa Ayi al-Quran*. Jil. 19. Beirut: Mu'assasat al-Risalah.
- Al-Suyuti, Jalal al-Din. t.th. *Al-Jami' al-Saghir min al-Hadith al-Bashir al-Nadhir*. T.tp.: tpt.
- Al-Suyuti, Jalal al-Din. 1988M/1408H. *Juz' fihl Turuq Hadith Talab al-'Ilm Faridatun 'ala Kulli Muslim*. Amman: Dar 'Amar.
- al-Tabarani, Abu al-Qasim Sulayman bin Ahmad bin Ayyub al-Lakhami. 1983M/1403H. *Al-Mu'jam al-Saghir*. Jil. 1. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.

al-Tabarani, Abu al-Qasim Sulayman bin Ahmad bin Ayyub al-Lakhmi. 1995M/1415H. *al-Mu'jam al-Awsat*. Kaherah: Dar al-Haramayn.

al-Tabarani, Abu al-Qasim Sulayman bin Ahmad bin Ayyub al-Lakhmi. t.th. *al-Mu'jam al-Kabir*. Kaherah: Maktabah Ibn Taymiyah.

Yusri Mohamad Ramli
Jabatan Usuluddin dan Falsafah
Universiti Kebangsaan Malaysia
43600 UKM, Bangi, Selangor
MALAYSIA
E-mail: yusri\_mr@ukm.edu.my